Ex omnibus igitur, quæ hæcenus dicta sunt, constat, theologiam mysticam **375** ad ignorantiam Dei, qui perfecte hic in via neque cognosci neque videri potest, pertinere; atque adeo non tam esse partem theologiam, quam supra theologiam, quippe quæ supra mentem et sermonem ac rationem pertinetur. Hanc ergo cognitionem supra mentem vocant omnes illi prælati ac divini viri, qui, ut mihi videtur, et eo quod illam experti sunt, nomen ei indiderunt. Conjunctio enim cum Deo supra mentem, est ingredi per ignorantiam perfectam in id tantum, et quod comprehendere non potest, et in præteritum in mensuram naturæ ipsæ, ubi omnis natura defatigata sistit se, et ulterius progredi non audeat, quod a divino quodam odore, et quadam a corpore et a creaturis avocatione, in laudabilem et beatum statum, non solum admirabilis quam dei possit, sed quam intelligi, aliquando restituit; conjunctio ergo hæc cum Deo supra mentem, et hujusmodi divina ex-tasis, cum sit supra speciem theologiam, a sancto Dionysio recte mystica seu arcana theologia nominatur. Dionysius Carthusianus, qui doctissimos simul et piissimos in ecclesia Dionysius et hinc Commencis, episcopi loco palmam movet questionem, quæ digna via sit ut hic in eodem ad totius Operis complementum adjueretur, cum his quæ hæcenus explicata sunt, illustrationem aliquam afferre posse videtur.

QUESTIO MYSTICA.

An mens humana se ratione ac contemplatione mysticæ theologiæ rideat seu intelligat vere et objective ipsam esse Deum. Quod si sic, an videat ipsum intuitu, ac abstractivè; anque in seipso, an habet de Deo conceptum distinctum ac proprium, vel quiddam, an solum confusum ac generalem.

Quod in contemplatione sua theologiam affirmantem, seu propriam dicitur (de qua tractat sanctus Dio-

nam, dicant etiam haberi posse intellectivam per conceptum proprium absolutum esse divini, quamvis non intellectivam, si imperfectio ab ipso removeatur et abstrahatur. Item de via, de bonitate, de sapientia, de potentia, et consimilibus predicata perfectionalibus dicunt.

Ad secundam hanc partem secti videtur sanctus Augustinus pluribus locis, præsertim in libro *De Trinitate*, docens hoc modo nos ferri in bonum absolutum. Sanctus quoque Bonaventura in suo *Liberario* capite octavo item innotuat. Unde videtur, quod, abstracta ab ipso esse, omni potentialitate, dependentia, privatione, 577 et alia omni imperfectione ac finite, resultat conceptus Dei absolutus ac proprius.

Advertendum autem, quod isti nomen ad in scripto Quarto abstractio ita possit tot modis contingere, quot modis invenitur diis similitudo. Primo enim contingit dissimilitudo, dum forma partit patet secundum eandem rationem speciei, sed non secundum eundem modum seu gradum perfectionis, ut in duobus quorum unus est albius alio. Secundo, dum forma participatur secundum eamdem generis rationem, non speciei, ut inter duos coloratos, quorum unus sit albus, alius niger. Tertio adhuc minor est similitudo, dum aliqua non conveniunt in genere, sed in analogia, ut est similitudo coloris ad hominem, in hoc quod utrumque sit ens, atque deficientis est quibus similitudo creature ad Deum.

Insuper quidam (ut Rhabbi Moyses et Avicenna) dixerunt, quod perfectiones creaturarum non conveniunt Deo nisi dupliciter, ut puta negative et causaliter. Ac negative quidem primo, ad removendam privationem seu defectum oppositum, ut cum dicimus Deum sapientem, ad movendum quod in eo non sit insipientia malum. Secundo, prout ex negatione relinquitur seu consequitur aliquid, ut ex hoc quod quis dicitur immaterialis relinquitur quod sit intelligens; atque ita, secundum istos hujusmodi nominis Dei attribuitur magis ad removendam, quam ad ponendum quiddam in eo. Causaliter vero seu per modum causalitatis conveniunt Deo, primo secundum quod causaliter perfectiones in creaturis, ita ut dicatur bonus ac sapiens, quia sapientiam ac bonitatem rebus infundit; secundo, quia ad modum creature se habet, ita ut dicatur volens ac pius, quoniam in causanda, instar volentis ac pii se habet. Sicut etiam dicimus eum iratum. Et juxta istam positionem, omnia que dicuntur de Deo et creaturis, dicuntur de his parte æquivoce, et nulla similitudo est creature ad creatorem, ex hoc quod creatura vocetur sapiens, iusta, pius, etc., quod etiam expresse asserit Avicenna.

At his obicitur, quod simili modo Deus posset dici lapis et lignum; quis est causa horum; nec sic ex cognitione creaturarum duceremur in veram Dei cognitionem; nec verum videretur id quod Dominus dicit: *Facturus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* *. Quod item in *Ezechielis* habetur: *Tu cherub signaculum similitudinis Dei* *. Omnia quoque effectus dicitur participata sum causa similitudo.

Veruntamen huic opinioni concordare videtur, quod super mysticam theologiam scribit A. Lertius, dicens: «Deus non habet aliquid commune quod sit in ipso et creaturis, neque ut species, neque ut genus, neque ut analogie principium; sed est ibi tantum imitatio communis, qua creata imitantur creatorem ut queunt, et hæc non est communitas. Propter quod etiam non est vera aliqua apud nos predicatio vera de Deo. » Quæ verba inæpie sonare videntur, nisi forsitan sunat prædicationem veram, pro prædicatione proprie dicta.

Est etiam alia positio, quatenus perfectiones creaturarum sunt in Deo præeminenter, idque quoad tria. Primo, quantum ad universalitatem; quia in Deo sunt omnes perfectiones aliquate. Secundo, quantum ad plenitudinem; quia in Deo sunt cum infinita perfectione. Tertio, quoad simplicitatem et unitatem; quia enim in creaturis sunt diversa ac multa, in Deo sunt unum. Hæc est doctrina sanctorum Dionysii et Anselmi, ac plurim aliorum quos doctores præcipui, sanctus Thomas, Alexander, sanctus Bonaventura, Richardus, Petrus Agidius, et alii multi sequuntur, et rationabiliter quoque videtur. Veruntamen doctus, in scripto suo *Super primum sententiarum*, tenet, quod conceptus eius sit univocus et communis Deo et creaturis, atque ita eis univocè prædicetur de eis; negat tamen, Deum esse in al quo prædicentur. Aliqui vero dicunt, quod in prædicamento existat, ut dicitur de Maronæ, et qui nominaliter dicuntur. Denique Guilielmus Parisiensis in *Principali suo de Trinitate*, et Anastodorus in *Summa sua*, Henricus etiam de Gandavo in *Summa sua*, et in *Quodlibetis* tenent, Deum in prædicamento non esse, nec aliquid de ipso et creaturis dici univocè vel analogice tantum. Quæ positio non solum est verior, sed etiam congruentior infinite supercomparabili et superessentiali necessitati divine, ac confirmatur beatissimi Dionysii documentis, qui Deum in locis suis tam frequenter a presubstantialem, superessentialem, supermagnum, super-sapientem, et prorsus ineffabilem, incognoscibilem, ineffabilem, infinitabilem nominat. Et notem esse in prædicamento, haberet genus et differentiam, ex quibus posset cognosci, describi seu definiiri ac notificari.

Via rationum D. Thomæ in hoc fundatur, quod nimirum cognitio fiat per formam sed speciem et similitudinem cogant, atque dupliciter. Primo, per propriam formam seu speciem, sicut in 23 philosophi: «Lapis non est in anima, sed species ejus. » Secundo, per formam aliter abstractam, ut causa per similitudinem effectus sui, et homo per formam sine imagine. Porro, per propriam formam 578 at quid dupliciter videtur: Primo, per formam que est ipsa res, quemadmodum Deus cognoscitur se per sua essentiam, similiter angelus per propriam essentiam cognoscit se ipsum; secundo, per formam que est a re ipsa, sive sit abstracta a re ipsa, ut quando forma seu intelligibilis species est abstracta a re ipsa, ut species lapidis abstracta a lapide; sive sit impressa intellectui ab intellectu, ut cum res intellecta simpliciter est quam species ejus, sicut secundum Avicennam, intellectus humanus cognoscit substantias separatas per impressionem earum in ipsum.

Cum itaque Deum in hac vita non cognoscimus nisi per suos effectus, qui a plena representatione divine essentiae deficiunt infinite, neque adæquatè potentiam creatoris (sive ab æquatione ac perfecta representatione omnipotentis ejus distant) quos deestent penitus in numerum) non possumus Deum in via cognoscere clare in se et immediate, seu quantum ad quid est, sed solum a posteriori, et quia est. Veruntamen in hac cognitione Dei quia est, est etiam gradus et ordo, ita ut unus sit cognoscendum Deum, cognoscatur eum multo perfectius et clarius quam alius; causa namque est magis et magis tam perfectius cognoscitur, quanto per effectum plenus apprehenditur habitudo cause ad suam effectum. Porro hæc habitudo in effectis non pertinet ad adæquationem cause suæ, aliter sit per se; videtur quoad progressum effectus a causa, et secundum hoc quod effectus consequitur plus de similitudine cause suæ, atque secundum id quod deficit a perfecta ejus consecutione. Atque ita videtur hanc habitudo per se fieri in cognitione Dei ex effectibus ejus. Primo, secundum quod perfectius cognoscitur effectus Dei ad producendum, secundo, prout nobiliorum effectuum noscitur esse causa (cum cum causata aliquam

* Gen 1, 26. * Ezech. xviii, 12

Dei similitudinem gerant, eminentiora, quæ illi similia sunt, excellentiam ejus magis commendant), tertio, prout cognoscitur, magis elongatus ac eminentis a cunctis creatis, et ab omnibus quæ respiciuntur et sunt in illis. Unde in *Divinis nominibus sancti Dionysii* ait, cognosci Deum ex omnium causalitate, et excessu, et remotione. In hoc demum cognitionis profectu maxime juvatur mens humana, dum naturale lumen ipsius confortatur supernaturali lumine hilei, ac dona sapientiæ, et intellectus, ac nova illustratio superna, quæ per mentis puritatem, et probam conversationem acquiruntur; per quæ omnia mens in contemplatione supra se elevatur, in quantum cognovit Deum esse supra omne quod apprehendit. Verumtamen quia ad ejus essentiam videndam pertingere nequit, dicitur in seipso quasi reflecti ab illius lumine superexcellenti, juxta illud Genesios: *Vidi Deum facie ad faciem*^b; quocirca scribit sanctus Gregorius: «*Virus anime dum in Deum intenditur, immensitatis illius coruscatione reverberatur.*»